АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2021№ 1635-п
Об установлении на территории городского округа Перевозский Нижегородской области особого противопожарного режима
В целях обеспечения пожарной безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-З «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от 2 июля 2014 года № 439 «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Нижегородской области», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:

1.Установить с 29 декабря 2021 года по 9 января 2022 года на территории городского округа Перевозский Нижегородской области особый противопожарный режим.
2.На период действия особого противопожарного режима установить:

2.1.Запрет на проведение культурно-массовых мероприятий на объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности, создающих угрозу безопасности жизни и здоровью людей.
2.2.Запрет на применение пиротехнических изделий (за исключением хлопушек и бенгальских свечей, соответствующих I классу опасности по техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий») в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения, за исключением применения специальных сценических эффектов, профессиональных пиротехнических изделий и огневых эффектов, для которых разработан комплекс дополнительных инженерно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (в соответствии с требованиями раздела XXIV Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479).
3.Заместителю главы администрации, начальнику управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Дрокову Д.Б., начальникам территориальных отделов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области:

3.1.Обеспечить проведение комплекса мероприятий, предусмотренных сезонной пожарно-профилактической операцией «Новый год», в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 2 сентября 2016 г. № 599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области».

4.2.Обеспечить дежурство ответственных должностных лиц в соответствии с графиками на всех объектах и в местах, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников, с массовым участием людей. Обеспечить указанных лиц исправными средствами связи для экстренного вызова оперативных служб при возникновении пожаров и чрезвычайных ситуаций.

3.3.Провести с лицами, ответственными за проведение массовых мероприятий, руководителями учреждений, лицами, ответственными за пожарную безопасность, дежурным персоналом объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий, внеплановые противопожарные инструктажи и практические тренировки по отработке действий в случае пожара.

3.4.Оборудовать информационными стендами специальные места (площадки) для использования населением пиротехнических изделий (пуска фейерверков, салютов) с учетом обеспечения безопасных расстояний до зданий и сооружений, утвержденные постановлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 09 декабря 2021 года № 1481-п «О работе служб жизнеобеспечения населения в выходные и праздничные дни на территории городского округа Перевозский Нижегородской области», обеспечить информирование населения об этих местах.

3.5.Обеспечить готовность муниципальной пожарной охраны в период проведения новогодних и рождественских праздников.

3.6.Организовать силами муниципальной пожарной охраны, инструктора пожарной профилактики, работников жилищных организаций, работу по профилактике пожаров в жилом секторе, в том числе проведение профилактических обследований домовладений, сходов (встреч) с населением и обучение граждан мерам пожарной безопасности. Особое внимание при этом обратить на места проживания (пребывания) неблагополучных граждан, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, неблагополучных семей, одиноких престарелых граждан (инвалидов), а также на противопожарное состояние многоквартирных домов с низкой устойчивостью при пожаре, соответствие в них требованиям пожарной безопасности электрического и газового оборудования, печного отопления.

3.7.Обеспечить исправное содержание и очистку от снега дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, пожарным гидрантам и водоемам. Обеспечить возможность забора воды пожарными автомобилями из естественных водоемов (оборудовать незамерзающие проруби).

3.8.Организовать противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности, в том числе доведение информации о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности, правилах пользования пиротехническими изделиями, о складывающейся оперативной обстановке с пожарами в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pvzrayon.ru, трансляции текстов на противопожарную тематику в местах массового пребывания людей (торговые центры, вокзалы), распространения печатной продукции. Обеспечить проведение разъяснительной работы с детьми в образовательных организациях, в том числе путем использования для этих целей возможностей средств дистанционного обучения.
3.9.Информировать население о введении на территории Нижегородской области и городского округа Перевозский Нижегородской области особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях и запретах.
4.Руководителям учреждениий социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (Михеева В.П.), ГБУ «Перевозский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (Захарова Е.Ю.), ГКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Благовест» (Кочергина Н.К.), ГКОУ «Перевозская школа-интернат» (Криулина Л.А.) организовать на период новогодних и рождественских праздников усиление противопожарного режима, в том числе посредством увеличения численности смен дежурного персонала и организации повышенного контроля за осуществлением дежурства.
5.Заместителю главы администрации, начальнику Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации городского округа Перевозский Кондрашовой Н.В. при необходимости организовать размещение детей из неблагополучных семей на период продолжительных новогодних и рождественских праздников в ГКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Благовест».

6.Организационно-правовому управлению городского округа Перевозский (Н.Ф.Шемякина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области  «Новый путь» и размещение на официальном сайте городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pvzrayon.ru.
7.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 29 декабря 2021 года.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

    Н.М.Трунина